
   
 

1 

 
 

Oggetto: subentro del sistema informatico Opere strutturali FVG per la trasmissione degli 
adempimenti connessi agli Interventi di Minore Rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità 
ricadenti nella sottocategoria “B2) Riparazioni e interventi locali sulle costruzioni esistenti” di 
cui all’allegato B, categoria B, del Regolamento emanato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 0165 del 13 dicembre 2024. 
     
     Il Direttore Centrale  
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia” ed in particolare la parte II, capo I, capo II e capo IV;  
Visto che la Regione persegue in via generale la digitalizzazione, la semplificazione e l’accelerazione 
dei procedimenti e dei servizi per i cittadini, per gli operatori delle libere professioni e per le imprese; 
Dato atto che, in un’ottica di modernizzazione e digitalizzazione della pubblica amministrazione e di 
semplificazione delle modalità di accesso ai propri servizi, la Regione ha individuato la soluzione di 
sviluppare un prodotto col supporto di Insiel per la realizzazione di un sistema informatico da utilizzare 
sul territorio regionale per la presentazione degli adempimenti connessi all’esecuzione di opere o 
interventi che abbiano rilevanza strutturale; 
Dato atto che l’attività di Digitalizzazione del settore delle opere strutturali è stata inserita dal 
Servizio sistemi informativi, digitalizzazione ed e-government nel Piano 2023-2025 e successivi 
aggiornamenti; 
Vista la legge regionale 11 agosto 2009 n. 16 (Norme per la costruzione in zona sismica e per la tutela 
fisica del territorio);  
Considerata la legge regionale 5 aprile 2024 n. 2 (Misure di programmazione strategica per lo 
sviluppo del sistema territoriale regionale in materia di infrastrutture e territorio) che ha apportato 
modifiche alla legge regionale 11 agosto 2009 n. 16; 
Considerato che l’art. 1 della legge regionale n. 16/2009 pone, quale finalità della legge, il 
perseguimento, da parte della Regione, degli obiettivi di tutela della pubblica incolumità e di riduzione 
del rischio sismico sul territorio regionale attraverso la salvaguardia della stabilità e della sicurezza 
delle costruzioni nelle zone dichiarate sismiche, nel rispetto della parte II, capi I, II e IV, del sopra citato 
decreto del Presidente della Repubblica n. 380/2001; 
Visto l’art. 2 bis della legge regionale 16/2009 introdotto dall’art. 67 della legge regionale 2/2024 che 
prevede la suddivisione degli interventi in interventi rilevanti, interventi di minore rilevanza e interventi 
privi di rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità; 
Considerato che la Direzione centrale infrastrutture e territorio, nel perseguire obiettivi di 
miglioramento dell’operatività della legge regionale in argomento, di facilitazione ed omogenizzazione 
dell’operato dei professionisti esercitanti sul territorio regionale e di condivisione delle scelte da 
compiere, ha ritenuto opportuno assicurare il più ampio coinvolgimento degli operatori che svolgono 
compiti ed attività disciplinati dalla suddetta legge regionale, prevedendo anche la costituzione di un 
tavolo tecnico e l’organizzazione di numerosi incontri tematici riguardanti sia aspetti normativi e 

Decreto n° 28545/GRFVG del 05/06/2025



 

2 

regolamentari che informatici legati al processo di digitalizzazione per l’invio con modalità telematiche 
delle istanze; 

Dato atto che con Decreto del Presidente della Regione n. 0165 del 13 dicembre 2024 recante 
“Regolamento concernente la definizione degli interventi, delle varianti strutturali, dei relativi 
procedimenti compresi quelli di vigilanza e delle modalità di presentazione dei progetti e dei 
documenti connessi e conseguenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge regionale 16/2009 in 
materia di costruzioni in zona sismica.” è stato emanato il regolamento attuativo alla legge regionale 
16/2009 come modificata dalla legge regionale 2/2024, successivamente pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione n. 52 del 27 dicembre 2024; 

Visto l’art. 30, comma 2, del regolamento emanato con Decreto del Presidente della Regione n. 0165 
del 13 dicembre 2024 in base al quale l’applicazione del regolamento stesso decorre dalla data di 
operatività del sistema informatico regionale, attestata con decreto del Direttore centrale competente 
pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione, ai sensi dell’articolo 88, comma 2, della legge 
regionale 2/2024; 

Visto il Decreto del Direttore centrale infrastrutture e territorio 7 gennaio 2025, n. 203/GRFVG, 
pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione n.4 del 22 gennaio 2025, il quale nell’attestare 
l’operatività del sistema informatico regionale denominato Opere strutturali FVG a far data dal 01 
febbraio 2025, ha disposto: 

• al punto 4, che la trasmissione degli adempimenti connessi ai procedimenti avviati a partire dal 01 
febbraio 2025, e pertanto soggetti alle disposizioni normative e regolamentari applicabili da tale 
data, venga effettuata: 

a. mediante l’utilizzo del sistema informativo regionale Opere strutturali FVG per gli 
Interventi Privi di Rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità, di cui al Capo II del 
Regolamento; 

b. mediante modalità di presentazione, a mezzo PEC o sportello, ove presente, per gli 
Interventi Rilevanti e gli Interventi di Minore Rilevanza nei riguardi della pubblica 
incolumità, di cui al Capo II del Regolamento; 

c. mediante modalità di presentazione, a mezzo PEC o sportello, ove presente, per tutte le 
fattispecie di cui al Capo III Regolamento; 

Considerato che il succitato Decreto del Direttore centrale infrastrutture e territorio 7 gennaio 2025, 
n. 203/GRFVG, al punto 6 ha disposto che il subentro del sistema informatico Opere strutturali FVG 
alle modalità di trasmissione tramite PEC e sportello sarà disposto con successivi decreti sulla base 
degli esiti del monitoraggio sull’utilizzo del nuovo portale; 

Visto l’ordine di servizio del Direttore del servizio competente in materia di costruzioni in zona sismica 
del 31 gennaio 2025, n. 67/P/ODS; 

Considerato il monitoraggio svolto dal servizio competente in materia di costruzioni in zona sismica, 
di concerto con Insiel Spa, sulla trasmissione mediante l’utilizzo del sistema informatico regionale 
Opere strutturali FVG degli adempimenti connessi ai procedimenti inerenti gli Interventi Privi di 
Rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità; 



 

3 

Valutate le osservazioni pervenute durante il primo periodo di applicazione delle disposizioni 
normative e regolamentari applicabili dal 01 febbraio 2025, da parte dei rappresentanti di Ordini e 
Collegi e dei soggetti coinvolti a vario titolo nei procedimenti in argomento; 

Preso atto che il preavviso dei lavori per gli interventi di minore rilevanza nei riguardi della pubblica 
incolumità ricadenti nell’allegato B, categoria B, sottocategoria B2, è sottoposto alle medesime attività 
di controllo previste per gli interventi privi di rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità; 

Atteso che per gli interventi di minore rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità ricadenti 
nell’Allegato B, categoria B, sottocategoria B2, il certificato di collaudo è sostituito dalla dichiarazione 
di regolare esecuzione del direttore dei lavori, come per gli interventi privi di rilevanza nei riguardi della 
pubblica incolumità, la cui trasmissione avviene mediante l’utilizzo del sistema informatico regionale 
Opere strutturali FVG; 

Dato atto della avvenuta condivisione, con i rappresentanti di Ordini e Collegi professionali del Friuli 
Venezia Giulia, della previsione di avviare la trasmissione, attraverso il sistema informatico regionale 
Opere strutturali FVG, degli adempimenti relativi agli Interventi di Minore Rilevanza nei riguardi della 
pubblica incolumità, ricadenti nell’Allegato B, categoria B, sottocategoria B2 – Riparazioni e interventi 
locali sulle costruzioni esistenti; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali approvato 
con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., pubblicato sul B.U.R. del 10 
settembre 2004, I Supplemento straordinario al B.U.R. n. 36 dell’8 settembre 2004, S.S. n. 16. e smi; 

Visto l’Allegato A alla deliberazione della Giunta regionale n. 893 del 19 giugno 2020 - come sostituito 
con deliberazione n. 1133 del 24 luglio 2020 e modificato, da ultimo, con deliberazione n. 440 del 10 
marzo 2023 - relativo all’articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e 
articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, 
delle Direzioni centrali e degli Enti regionali; 

Vista la delibera n. 1131 del 25/7/2023 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore centrale della 
Direzione centrale infrastrutture e territorio alla dott.ssa Magda Uliana a far data dal 2 agosto 2023 e 
fino al 1 agosto 2026; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

1. che la trasmissione degli adempimenti connessi agli Interventi di minore rilevanza nei riguardi 
della pubblica incolumità di cui al Capo II del regolamento emanato con decreto del Presidente n. 
0165/2024 ricadenti nell’Allegato B, categoria B, sottocategoria B2) Riparazioni e interventi locali 
sulle costruzioni esistenti venga effettuata: 

a. se avviati a partire dal 01 luglio 2025, mediante l’utilizzo del sistema informativo regionale 
Opere strutturali FVG; 

b. se avviati dal 01 febbraio 2025 al 30 giugno 2025, a mezzo PEC o sportello, ove presente; 

2. che la trasmissione degli adempimenti connessi agli Interventi Privi di Rilevanza nei riguardi della 
pubblica incolumità, di cui al Capo II del regolamento emanato con decreto del Presidente n. 
0165/2024, continua ad essere effettuata mediante l’utilizzo del sistema informativo regionale 
Opere strutturali FVG; 



 

4 

3. che la trasmissione degli adempimenti connessi agli Interventi Rilevanti e gli Interventi di Minore 
Rilevanza nei riguardi della pubblica incolumità di cui al Capo II del regolamento emanato con 
decreto del Presidente n. 0165/2024, ricadenti nell’Allegato B, categoria B, sottocategorie B1, B3 e 
B4, continui ad essere effettuata mediante le attuali modalità di presentazione, a mezzo PEC o 
sportello, ove presente,  

4. che la trasmissione degli adempimenti per tutte le fattispecie di cui al Capo III del regolamento 
emanato con decreto del Presidente n. 0165/2024 continui ad essere effettuata mediante le 
attuali modalità di presentazione, a mezzo PEC o sportello, ove presente; 

5. che la trasmissione dell’istanza di parere di conformità di cui all’art. 15 del regolamento emanato 
con decreto del Presidente n. 0165/2024 venga effettuata a mezzo PEC; 

6. che restino immutate le disposizioni contenute nel decreto del Direttore centrale infrastrutture e 
territorio 7 gennaio 2025, n. 203/GRFVG, pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione n.4 del 
22 gennaio 2025, fatte salve le previsioni dei punti da 1 a 5 del presente decreto; 

7. che con apposito ordine di servizio del Direttore del servizio competente in materia di costruzione 
in zona sismica siano aggiornate le modalità di effettuazione dei sorteggi relativi ai controlli di cui 
all’articolo 7 del Regolamento emanato con decreto del Presidente n. 0165/2024, come già 
dettagliate nell’ordine di servizio del Direttore del servizio competente in materia di costruzioni in 
zona sismica 31 gennaio 2025, n. 67/P/ODS; 

8. che il subentro del sistema informatico Opere strutturali FVG alle modalità di trasmissione tramite 
PEC e sportello sarà disposto con successivi decreti sulla base degli esiti del monitoraggio 
sull’utilizzo del portale.  

 

Il Direttore centrale 
Dott.ssa Magda Uliana 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CM 


		2025-06-05T10:58:12+0200




